filiu. Vedi fiiu.

fina, 221.2. Prep. «fino»: cantu amus poter acatare fina assa morte
nostra 221.2.

fine, 1.12, 12.3, 26.3, 30.1, 36.9 (due volte) (finem, 176.3). S.f.
«finer: apatsinde prode usque in fine seculi 1.12; et assa fine de con-
versaresi assa corte 30.1; E de omni apar fine a su fine in seculum
36.9; Aparsinde proe usque in finem seculi 176.3; nelle occorronze
12.3 € 26.3 in fine sembrerebbe avere il significato di «con la clau-
sola finale che»: In fine se moriat ipse ken’ abere fiios, remanere a
sancta Maria in dono pro sanima sua kusta corte 12.3.

firmado, 36.16. Part. pass. di firmare «firmare»: resta su presente
Jato et firmado da testimonzus et de su notario apostolico Bernardu
Ventrelij 36.16

fisca, 168.3. Prep. «fino»: ki non si kertaret fisca a donnu Petru de
Cori 168.3.

fiiastru, 172.3. S.m. «figliastro»: Torraimi verbu Bellomo, su fiia-
stru de Comita Manika, narrando 172.3.

(fliscare], ind. pr. 3* fliscar 19.3, 176.2; rifl. fliscatsi 1.17, 207.3.
V.intr. (detto del confine territoriale; vedi sopra afliscaresi) «chiu-
de, ritorna al punto di partenzar: ez falat sa bia de Cocula deretu a
Pupusone deretu a bau dessa Mela et ibi fliscar 19.3.

flumen, 1.15 (due volte), 1.17, 1.21 (due volte), 19.2 (due volte),
32.9, 32.10 (due volte), 39.2, 144.5, 145.2, 161.11, 162.4,
184.2, 207.1 (due volte), 207.3, 207.11 (due volte); pl. flumenes
144.5. S.m. «fiume»: Et falar assu flumen a bau de berbeges ube si
amesturant appare sos flumenes 144.5.

fogu, 178/9.8. S.m. «fuocor: ad nos bene parit rasone de haberellu
et gittarellu in fogu 178/9.8.

foliu, 36.14. S.m. «foglio»: et appala comente est a biere in su
primu foliu et in sus ateros autus 36.14.

fontana. Vedi funtana.

foras, 3.3, 8.3, 9.2, 10.3, 23.2, 37.2, 158.1 (due volte), 182.2,
209.3, 214.3, 215.1, 217.2, 221.3. Prep. 1. «fuori»: et dediili in
potestate sua onnia cantu avia intro de domo et de foras de domo: rer-
ras et bingnas 3.3; 2. «tranne, eccetto, salvor: foras de una terra ki
‘nde voco 158.2.

force, 131.1, 131.18. Avv. «ma invece, piuttosto, se non» (vedi
anche, sopra, borce 131.9): Quando andei a Bonarcatu, acateillos
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sos homines totos sena acabidu kena serbire force pagu 131.1; Non
appat ausu non curatore et non maiore de canes et non canariu et
non kerkitore et non mandatore de regnum a rollerellis non peza, non
pelles, non d’iverru et non de veranu: force assos monagos si dent a
sempiternum 131.18.

forrizu, 28.7. S.m. «adulterio» (detto sempre in relazione a figli
illeggittimi): et fegit a Orzoco in forrizu 28.7.